Забайкальский край. Порядок проведения юридической экспертизы … 63

Забайкальский край

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЮРИДИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

от 1 июня 2010 г.                                                                                                        ¹217

В соответствии со статьей 44
Устава Забайкальского края, За-
коном Забайкальского края «О
порядке организации и ведения
регистра муниципальных норма-
тивных правовых актов  Забай-
кальского края», в целях оценки
соответствия норм, содержащих-
ся в муниципальных нормативных

правовых актах, Конституции
Российской Федерации, феде-
ральным законам и иным норма-
тивным правовым актам Россий-
ской Федерации, а также Уставу
Забайкальского края, законам,
иным нормативным правовым
актам Забайкальского края, уста-
ву муниципального образования

Правительство Забайкальского
края постановляет:
утвердить Порядок проведения
юридической экспертизы муни-
ципальных нормативных право-
вых актов Забайкальского края
(прилагается).

Губернатор Забайкальского
края Р.Ф. Гениатулин

ПОРЯДОК

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок регули-

рует проведение юридической
экспертизы муниципальных нор-
мативных правовых актов (МНПА)
Забайкальского края, включенных
в регистр муниципальных норма-
тивных правовых актов Забай-
кальского края (далее – краевой
муниципальный регистр).

2. Юридическая экспертиза
муниципальных нормативных пра-
вовых актов Забайкальского края,
включенных в краевой муници-
пальный регистр (далее – юриди-
ческая экспертиза), проводится в
соответствии с Законом Забай-
кальского края «О порядке орга-
низации и ведения регистра му-
ниципальных нормативных право-
вых актов Забайкальского края».

3. Юридическая экспертиза
проводится Администрацией Гу-
бернатора Забайкальского края
(далее – Администрация).

4. Юридическая экспертиза
проводится в срок до одного года
со дня включения муниципального
нормативного правового акта в
краевой муниципальный регистр.
Юридическая экспертиза муници-
пальных нормативных правовых
актов, включенных в краевой му-
ниципальный регистр до 01 янва-
ря 2010 года, проводится в тече-
ние двух лет со дня их включения
в краевой муниципальный ре-
гистр.

2. Проведение юридической

экспертизы

5. Юридическая экспертиза
представляет собой оценку норм,
содержащихся в муниципальном
нормативном правовом акте, на
предмет соответствия Конститу-
ции Российской Федерации, фе-
деральным законам и иным пра-
вовым актам Российской Феде-
рации, Уставу Забайкальского
края, законам и иным норматив-
ным правовым актам Забайкаль-
ского края, уставу муниципально-
го образования (далее – дейст-
вующее законодательство).

6. При проведении юридиче-
ской экспертизы оценивается
следующее:

1) вид муниципального норма-
тивного правового акта;

2) компетенция органа местно-
го самоуправления, принявшего
муниципальный нормативный
правовой акт;

3) соответствие содержания
муниципального нормативного
правового акта требованиям дей-
ствующего законодательства;

4) порядок опубликования (об-
народования) муниципального
нормативного правового акта;

5) предмет правового регули-
рования муниципального норма-
тивного правового акта.

7. Юридическая экспертиза не
проводится в отношении отме-
ненных или признанных утратив-
шими силу муниципальных нор-
мативных правовых актов.

8. Повторная юридическая экс-
пертиза проводится в случаях,
если:

1) в проставленной резолюции
на документальной копии муни-
ципального нормативного право-
вого акта содержится ошибочное
положение о соответствии дейст-
вующему законодательству;

2) в экспертном заключении
содержится ошибочное положе-
ние и (или) отсутствует указание
на имеющееся в муниципальном
нормативном правовом акте не-
соответствие действующему за-
конодательству.

9. В случае внесения измене-
ний (дополнений) в муниципаль-
ный нормативный правовой акт
юридическая экспертиза прово-
дится в отношении измененного
(дополненного) муниципального
нормативного правового акта.
Юридическая экспертиза в отно-
шении такого акта проводится в
срок до одного года со дня вклю-
чения в краевой муниципальный
регистр муниципального норма-
тивного правового акта о внесе-
нии изменений (дополнений).

10. При проведении юридиче-
ской экспертизы муниципального
нормативного правового акта,
признающего утратившим силу
другой муниципальный норматив-
ный правовой акт, оценивается
компетенция органа, его приняв-
шего, а также возможность воз-
никновения пробелов в правовом
регулировании в результате от-
мены муниципального норматив-
ного правового акта.

11. Признаками несоответст-
вия муниципального нормативно-

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/173205
http://rucont.ru/efd/173205
http://rucont.ru/efd/173205
http://rucont.ru/efd/173205